



۲ تقریظ رهبر انقلاب
بر کتاب‌های شهید مدافع حرم

۲ صفحه



فرصت ۶ ساله
برای ترمیم جمعیت کشور

۴ صفحه

«جان کربی» از مبادله با ایران استقبال کرد

سکوت کاخ سفید در باره احتمال توافق بزرگ

۳ صفحه

گرانی قوت اصلی مردم چه پیامدهایی دارد؟

سفره‌هایی که

با نان نسیه پر می‌شوند

۵ صفحه



عکس: تسنیم

سر مقاله



علی وداع

جنگ اوکراین ظرف ۱۷ ماه گذشته فکر و ذهن غرب و شرق را درگیر خود کرده است. اروپایی‌ها پس از جنگ جهانی دوم اگرچه طعم جنگ سرد با بلوک شرق را مزه کرده بودند اما پس از فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی هرگز فکر نمی‌کردند که یک جنگ تمام عیار نظامی را تجربه کنند. جنگی که براساس «معمای امنیت» و دستکاری توازن قدرت در اوکراین شکل گرفت از منظری متفاوت ، جدال برای وزن‌کشی جدید در روابط بین‌الملل است. جنگ اوکراین اگرچه همچنان در سرخط رسانه‌های جهان است اما می‌توانیم نشانه‌های انجماد تنش در نقطه گذاخته را به خوبی

مشاهده کنیم. فعلا که ضحلمات بهار به نتیجه نرسیده است و احتمالا زلنسکی از ریاست‌جمهوری اوکراین کنار گذاشته خواهد شد.

اروپایی‌ها در معادله جنگ اوکراین به همان میزانی که روسیه متحمل هزینه‌های سنگین می‌شود؛ متحمل تبعات اقتصادی، امنیتی و نظامی شده‌اند. چشم‌آبی‌ها اگرچه زست‌های مقتدرانه برای فشار اقتصادی به روسیه را مقابل دوربین می‌گیرند اما کاتال‌های مخفی تجارت با مسکو را حفظ کرده‌اند. اروپایی‌ها دغدغه تامین انرژی در زمستان را دارند. آنها نیاز دارند که چرخ‌های اقتصاد را از رکود خارج کنند. خطر راست‌گرایان نیز همه حیثیت لیبرالیسم را در معرض تهدید قرار داده است.

اروپا در آرزوی تکرار راه‌حلی شبیه توافق‌نامه۲۰۱۴ مینسک است که مورد پذیرش

کرم‌لین باشد؛ وضعیتی مطلوب «هنری کیسنجر» پدرخوانده سیاست‌خارجی آمریکا که با الگوی تقسیم برلین، سیطره روسیه بر اوکراین شرقی را می‌پذیرد. دانستان جالب اینجاست که روسیه از ابتدا هم به‌دنبال تصرف کامل اوکراین نبود. روس‌ها می‌خواستند یک منطقه حائل را با ناتو ایجاد کنند که حالا تلویحا مورد پذیرش اروپا قرار گرفته‌است. در تعیین چشم‌انداز کوتاه مدت جنگ اوکراین، همه معادلات به نتیجه انتخابات الکترال ۲۰۲۴گزه خورده است. اروپایی‌ها منتظر رئیس‌جمهوری احتمالا جمهوری‌خواه آمریکا هستند تا با روسیه به نوعی تنش کنترل شده دست پیدا کنند. تنها برگ برنده دموکرات‌ها هم این است که با حذف حیثیت لیبرالیسم را در معرض تهدید قرار داده زلنسکی، به یک درمان فوری نزدیک به دیدگاه فیل‌ها درباره کنترل‌ش دخل و خرج جنگ اوکراین دست پیدا کنند.

یادداشت

به یاد شادروان پروفسور ولی صمد

بود، ایراد داشت و می‌گفت که نام شهر دوشنبه بهتر است به سبب نخستین حکومت فارسی زبانان در بعد از حمله و استیلای عرب بر ایران زمین توسط ساسانیان به افتخار «سامان»، بنیانگذار سامانیان به نام «سامانگرد» تغییر نام دهند.

در نوشته‌های کتاب به من، مسرا با بهرام شاهنامه خطاب کرده و از رستم و رخش یاد کرده

و احساس عمیق خود را نسبت به ایران و ایرانی بیان داشته است که ملاحظه می‌فرمایید. از روزهای خوبی داشتیم. خیلی علاقه‌مند بودم که دوباره او را ببینم. ولی بعد از آن سفر دیگر به تاجیکستان سفری نداشت‌ام. به قول تاجیکان او چند سال پیش «بندگی کرده، یعنی چشم از جهان فرو بست. یادش گرمای باد و خدای بزرگ در بهشت مینوی به او جای دهد.



بهرام امیراحمدیان

«ولی صمد» ایرانی‌دوستی بسیار علاقه‌مند بود و از رئیس‌جمهور تاجیکستان که نام کنایه‌اش اصلی و ملی شهر را که قبلاً به نام ابوالقاسم فردوسی بود و اکنون «کتابخانه ملی تاجیکستان» نامگذاری و نام فردوسی حذف شده بود انتقاد داشت. بهار سال دوهزار و دوازده در مأموریتی در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان اقامت داشتم. در یکی از روزهای بهاری بسیار زیبا و دلگشا به انستیتو زبان و ادبیات وابسته به فرهنگستان علم‌های تاجیکستان رفتم تا ملاقاتی با اساتید داشته باشم.

به اتاق پروفسور ولی صمد رفتم تا از او بابت

یادداشت



سیدرشاه‌شمی

مشکلات اقتصادی عموم مردم و دردمس‌های فرهنگی و اجتماعی و سردرگمی‌های سیاسی موجود و نهایتاً نگاه‌های متحجرانه به نسل جوان و وجود شکاف عمیق نسل‌های مختلف در ایران، موجب جدایی نسل جوان از حاکمیت سنتی گردید. هر چند که دولت و طبقه حاکمان با انکار چالش‌ها سعی در عادی نشان دادن اوضاع دارند، لیکن آنقدر این شکاف عمیق و واضح است که انکار‌کنندگان را به دروغ‌گویی متهم می‌نمایند. بی‌اعتمادی مدنی یعنی هر چه که سیاست منبعث از قدرت می‌گویند و وضع می‌کند، با بی‌توجهی مردم مواجه می‌شود. مردم به کار خود مشغول‌اند بدون اندک توجهی به رفتار حاکمان؛ حتی عکس‌هایی از مسافران مترو و اتوبوس، مطب پزشکان، فرودگاه‌ها یا هر سالن انتظار دیگری را دیده‌اید. حتی دیده‌اید که افراد به روزنامه، مجله، کتاب و این روزها به صفحه‌نمایش تلفن همراه خود نگاه می‌کنند. سایرین هم در چنین فضاهای انبوه‌می‌کنند که نگاه بی‌هدف و جست‌ه‌گریخته دارند. جامعه اینگونه شده، مردم به‌لحاظ کثرت بی‌اعتمادی به حاکمیت به امور زندگی خود مشغول‌اند. در قبال جدید این رفتار شکلی از ممارست مدنی است که قیل از تحول و تغییر اساسی توسط آحاد مردم صورت می‌گیرد یا حاکمیت نسبت به اصلاح نحوه حکمرانی به اختیار خود عمل می‌کند یا در نتیجه بی‌اعتمادی و بی‌تفاوتی عمومی مجبور به تغییر سیاست‌های زورمدارانه در هر حوزه‌ای اعم از اقتصاد، فرهنگ و سیاست خواهد شد.

نگاهی به فضای عمومی شهرها در باب حجاب هم دلیل دیگری بر این مدعاست. در برخی از کشورهای جهان اگر کسی به دیگری نگاه مستقیم و مستقیم نداشته باشد، به‌معنای نقض حریم خصوصی است. در چنین موقعیتی، به احتمال بسیار زیاد، فردی که هدف چنین نگاهی است، به نگاه‌کننده نزدیک می‌شود

گزارش روز

بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها بررسی کرد

تداوم اختلافات آشکار و پنهان ریاض و واشگتن

گلدبرگ تصریح کرد: کاخ سفید به جای پیچیده کردن موضوع باید به دنبال راه حل باشد هسته‌ای هم می‌افزاید دیگر درخواست‌ها همچون کمک به برنامه هسته‌ای غیرنظامی که شامل کسب قابلیت غنی‌سازی اورانیوم است، با مخالفت قانون‌گذاران آمریکایی و اسرائیلی همراه می‌شود؛ داخلی به عربستان سعودی را محرکی بالقوه برای خود اعلام کرده بود.

براساس مصاحبه ۷ اوت با بلومبرگ، وی اکنون چنین امتیازاتی را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد و آنها را در چارچوب مجموعه‌ای از خواسته‌ها قابل بررسی عنوان کرد. گزارش این بنیاد در مورد امتیاز غنی‌سازی هسته‌ای هم می‌افزاید دیگر درخواست‌ها همچون کمک به مانند توافق هسته‌ای غیرنظامی که شامل کسب قابلیت غنی‌سازی اورانیوم است، با مخالفت قانون‌گذاران آمریکایی و اسرائیلی همراه می‌شود؛ داخلی به عربستان سعودی را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد و آنها را در چارچوب مجموعه‌ای از خواسته‌ها قابل بررسی عنوان کرد.

گزارش این بنیاد در مورد امتیاز غنی‌سازی هسته‌ای هم می‌افزاید دیگر درخواست‌ها همچون کمک به برنامه هسته‌ای غیرنظامی که شامل کسب قابلیت غنی‌سازی اورانیوم است، با مخالفت قانون‌گذاران آمریکایی و اسرائیلی همراه می‌شود؛ داخلی به عربستان سعودی را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد و آنها را در چارچوب مجموعه‌ای از خواسته‌ها قابل بررسی عنوان کرد.

بزرگ‌ترین شریک تجاری ریاض، فاصله بگیرد. واشگتن همچنین تلاش دارد به سیاست کاهش تولید نفت عربستان سعودی پایان بدهد زیرا این تصمیم باعث افزایش قیمت نفت در سطح جهان شده است.

ناکامی در کاهش اختلافات ریاض - واشگتن «مسارک دبوویتسز»، مدیر بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها (FDD) بر این اعتقاد است که توافق آمریکا، عربستان و اسرائیل می‌تواند یک عامل تاثیرگذار مهم در تغییر قواعد بازی برای ارتقای صلح، رفاه و ثبات منطقه‌ای باشد.

وی تأکید کرد: اما این به نفع هیچ طرفی نیست که به عنوان بخشی از این توافق، حق غنی‌سازی اورانیوم در داخل کشور به ریاض داده شود. این تنها راه را برای انجام برنامه تسلیحات هسته‌ای عربستان سعودی خواهد بود که مسیر را برای گسترش سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه باز می‌کند.

دبوویتز مدعی شد دولت بایدن در مقابل باید مکانیسم ماشه در توافق هسته‌ای با ایران را فعال سازد و به سرعت تحریم‌های سازمان ملل علیه تهران را بازگرداند و بار دیگر خط مشی غنی‌سازی جامع برای یک توافق عادی‌سازی توافق کرده‌اند؛ این توافق شامل فهرستی از امتیازات می‌شود که هر دو طرف سعی خواهند کرد در ماه‌های آینده در مورد آنها مذاکره کنند.

براساس گزارش این روزنامه، «وال استریت ژورنال» به نقل از مقامات آمریکایی اعلام کرده بود که عربستان سعودی و ایالات متحده بر سر محورهای ارائه تضمین‌های امنیتی آمریکا و کمک به توسعه برنامه هسته‌ای غیرنظامی این کشور را شامل شده‌اند. در مقابل، ایالات متحده هم به دنبال تضمین این موضوع بوده است که عربستان سعودی از نظر اقتصادی و نظامی از چین به عنوان

انديشکده آمريکايي «بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها» گزارش برخی رسانه‌ها در مورد کسب پیشرفت قابل توجه در میانجیگری جهت عادی‌سازی روابط عربستان و رژیم صهیونیستی را رد کرد و از باقی ماندن اختلافات پیشین خبر داد. این انديشکده آمريکايي در گزارشی در زمينه تلاش‌های واشنگتن برای برقراری رابطه عادی میان ریاض و تل آویو آورده است، دولت بایدن گزارش‌های واشنگتن برای برقراری رابطه عادی میان ایالات متحده و عربستان سعودی در زمينه طراحی چارچوبی برای عادی‌سازی روابط این پادشاهی عرب با اسرائیل را رد کرد.

«جان کربی» سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا در جمع خبرنگاران اظهار داشت رئیس جمهور «جو بایدن» دیپلمات‌های بلندپایه‌ای را برای گفت‌وگو با رهبران سعودی در مورد شرایط عادی‌سازی تعیین کرده؛ با این وجود وی گزارش برخی افراد در زمینه نزدیک یسا دور بودن زمان نتیجه بخش شدن تلاش‌ها را رد کرد.

پیش از این، روزنامه «وال استریت ژورنال» به نقل از مقامات آمریکایی اعلام کرده بود که عربستان سعودی و ایالات متحده بر سر محورهای جامع برای یک توافق عادی‌سازی توافق کرده‌اند؛ این توافق شامل فهرستی از امتیازات می‌شود که هر دو طرف سعی خواهند کرد در ماه‌های آینده در مورد آنها مذاکره کنند.

براساس گزارش این روزنامه، خواسته‌های عربستان سعودی مواردی همچون تعهد اسرائیل برای تلاش در جهت تشکیل کشور فلسطینی، ارائه تضمین‌های امنیتی آمریکا و کمک به توسعه برنامه هسته‌ای غیرنظامی این کشور را شامل شده‌اند. در مقابل، ایالات متحده هم به دنبال تضمین این موضوع بوده است که عربستان سعودی از نظر اقتصادی و نظامی از چین به عنوان